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انيس خوش لهجه

به جرئت می توان گفت، بحث خانواده يکی از مهم ترين 
ــالم امروزي است. مفهوم خانواده و  مباحث در هر جامعه ي س
ــاس  ارزش اين نهاد اجتماعی برای هر دولت و جامعه ای، اس
کار تلقی مي شود و هر جامعه اي متناسب با ارزش های خود به 
ــراغ خانواده می رود تا از درون آن شهرونداني سالم و موفق  س
ــراي آينده ي خود تربيت كند. بوون از نظريه پردازان مطرح  ب

در زمينه ي خانواده درمانی معتقد است، نظام خانواده، نظامي 
طبيعی و عاطفی است و هر عضو خانواده يک نظام عاطفی 
ــت که عملکرد  ــکيل می دهد. همين عاطفه اس مجزا را تش
خانواده را راه اندازی می کند. وی معتقد است، اين نظام عاطفی 
فرايندی خودتنظيم شده نيست، بلکه عمدتاً در چارچوب روابط 

و مناسبات با ديگران و محيط  اطراف بروز می يابد.
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ــی از قديمی ترين و  ــوان گفت که ارتباط يک ــايد بت  ش
ــر بوده است و در  ــتاوردهای بش در عين حال عالی ترين دس
ــان اوليه، علاوه بر کارکردهايی در جهت  گذشته، برای انس
حفظ حيات و ياری گرفتن از ديگران، زمينه ساز فعاليت های 
اجتماعی و سرآغاز زندگی اجتماعی بوده است. ارتباط معمولاً 
ــد. ما همه در طول روز به  ــان دو يا چند نفر اتفاق می افت مي
شيوه های متفاوف کلامی و غيرکلامی هم چون حالت کلی 
ــدن و حالت چهره، با افراد متعددي ارتباط برقرار می کنيم.   ب
اولين رابطه ای که نوع انسان برقرار می کند، در بستر خانواده 
و با اعضای آن است. بندورا در نظريه ي شناختی اجتماعی 
ــازد که تمامی رفتارها، به جز بازتاب های  خود مطرح می س
ــابی هستند. او معتقد  اوليه در زندگی فرد، آموختنی و اکتس
ــازی و تقليد  ــی از طريق مدل س ــری اجتماع ــت، يادگي اس
ــران به ويژه والدين صورت می پذيرد. محيط  رفتارهای ديگ
خانواده اولين و بادوام ترين عاملی است که بر شخصيت فرد 
ــوم،  اثر می گذارد. وضع اقتصادی، افکار و عقايد، آداب و رس
آرزوها، سطح تحصيلات والدين، سن آن ها و هم چنين شکل 
ــواده، الگوی رفتار عاطفی و هيجانی والدين با يکديگر،  خان
ــتقلال و يا وابستگی روانی والدين  از قبيل ميزان تفرد، اس
نسبت به يکديگر، هم چنين ميزان ابراز وجود و مهارت های 
ــئله ي آن ها و در مجموع جو کلی حاکم بر خانواده،  حل مس
ــی کودکان و  ــردی و اجتماع ــخصيت و رفتارهای ف بر ش
شکل گيری شخصيت آنان اثرگذار است. موضوع يادگيری 
ــی ترين مباحث در جو  و آموزش پذيری، از مهم ترين و اساس
خانواده است، جالب آن که پايه های رفتار و پديدآيی شخصيت 
انسان، از يادگيری مستقيم و غيرمستقيم سرچشمه می گيرد. 
زندگی در هر مرحله از رشد و تحول، مستلزم فراگيری است. 
بنابراين، توجه به فرايند يادگيری و عوامل مؤثر در آن، امری 

بديهی و اجتناب ناپذير است. 
ــه ي والدين، از  ــيوه ي رابط ــان معتقدند، ش روان شناس
ــال های اوليه ي زندگی در شکل گيری شخصيت کودک  س
ــت. يادگيری های کودک از سال های اوليه  ــيار مؤثر اس بس
ــيک و عاملی و  ــرطی شدن کلاس ــاس قانون های ش براس
ــاهده ای صورت می گيرد. نوع توجه به کودک،  يادگيری مش
شيوه ي تنبيه و تشويق و ميزان و شدت آن ها، نحوه ي دستور 
دادن و وضع قوانين در فضای حاکم بر خانواده، سهم بسزايی 

در شخصيت کودک در بزرگ سالی خواهد داشت.
ــرط،  ــت، توجه مثبت بدون قيد و ش راجرز معتقد اس
ــرد خواهد بود.  ــالم در ف ــخصيت مطلوب و س پايه گذار ش
بوون اعتقاد دارد بيماری عاطفی زمانی ايجاد می شود که 
کودکان به شکل صحيح قادر به مجزاسازی خود از خانواده 

نباشند و وابستگی مفرط با خانواده داشته باشند. جو شديد 
ــدن در آن، می تواند برخلاف آن چه به نظر  ــی و مان عاطف
ــد. از اين رو می توان دريافت، ميزان  می رسد، مخرب باش
توجه و نحوه ي ارائه ي آن و بسياری از موضوع های ديگر 
از جمله سلامت روان خود والدين، تأثير بسزايی در ذهن 

و روان کودکان دارد. 
جامعه ي دومی که کودکان پا به آن می گذارند، البته با 
شخصيتي نيمه شکل يافته، فضای مدرسه و درس و تحصيل 
ــت و معلمان خانواده ي دوم کودک محسوب مي شوند.  اس
آن ها نيز در تثبيت خصوصيات کسب شده ي کودکان از بستر 
خانواده بسيار اثرگذارند. اين موضوع نيز خود درخور توجه است. 
ــنايی با اصول و قوانين يادگيری در آموزش مهارت های  آش
شناختی، ارزش های اخلاقی و ايجاد عادات مطلوب تربيتی، 
شرط اساسی موفقيت اوليا و مربيان است. روزهای ابتدايی 
مدرسه و ورود به آن، اهميت و ارزشمندی خاصي دارد. ايجاد 
ــت و پويا در دانش آموزان، تقويت انگيزه ي  نگرش های مثب
تلاش و تحصيل، کاهش دغدغه، اضطراب و ترديد، زدودن 
ــبت به  ــو ءظن احتمالی نس آثار هرگونه نگرانی، بدبينی و س
ــه، کلاس و معلم و سرانجام آشنايی با خصيصه های  مدرس
ــخصيتی، بازخوردها و ديدگاه های بچه ها نسبت به وضع  ش
موجود و شرايط مطلوب، می تواند در روزهای آغازين مدرسه 
ــتی،  ــورت  گيرد. بدون ترديد، چگونگی ويژگی های زيس ص
ــان، در تکوين  ــی کودکان و نوجوان ــی، عاطفی و روان ذهن
شخصيت، قدرت يادگيری و پيشرفت تحصيلی آنان بيشترين 
تأثير را دارد. بنابراين، از مهم ترين مسئوليت ها و رسالت های 
ــن ويژگی ها و تفاوت های  ــر اوليا و مربيان، توجه به اي اخي
ــت. اطمينان يافتن از سلامت عمومی شاگردان،  فردی اس
توان آن ها از نظر جسمی و حرکتی، ظرفيت ذهنی، انگيزش 
ــويق و تنبيه ارائه  و برانگيختگی روانی، هم چنين ميزان تش
شده، و نوع و شدت آن حائز اهميت است. هم چنين برقراری 
ــتر خانواده ي اين گل های  رابطه ي نزديک تر و مؤثرتر با بس
نوظهور که مسير کمال را می پيمايند و هماهنگی و همسانی 
با آن ها، می تواند زمينه ساز بروز و ظهور فرزندانی شايسته و 

جامعه ای ايده آل خواهد بود.
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خـانواده ي  معـلمـان 
دوم کودک محسـوب 
نيز  آن هـا  مي شـوند. 
تثبيت خصوصيات  در 
کسب شده ي کودکان 
از بستر خانواده بسيار 
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